[bookmark: _GoBack]Приложение № 5
к Техническому заданию

ДОГОВОР
СТРАХОВАHИЯ РИСКА ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕHHОСТИ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
USD   № ________

 г. Москва                                                                                          «____» декабря  2020 г.

__________________________, именуемое в дальнейшем - «Страховщик», в лице _______________________, действующего на основании Доверенности № ____________ от __________, с одной стороны, и
Публичное акционерное общество «Детский мир», именуемое в дальнейшем - «Страхователь», в лице _________________________________, действующего на основании доверенности № ______ от ___________, с другой стороны, вместе именуемые – «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор страхования (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору страхования Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем Договоре события (страхового случая), выплатить в соответствие с условиями настоящего Договора страховое возмещение в связи с причинением вреда жизни, здоровью или имуществу Выгодоприобретателей в результате осуществления Застрахованной деятельности.
1.2. Настоящий Договор страхования заключен на основании:
а) Перечня территорий страхования, являющегося Приложением № 1 к Договору (Магазины «Детский мир»);
б) Правил страхования _______________________ (далее – «Правила»), утвержденных ________________ (Приложение № 2), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
Условия, содержащиеся в Правилах страхования, и не включенные в текст Договора, обязательны для Страхователя (Застрахованного лица). В случае противоречий между положениями настоящего Договора и Положениями Правил, положения настоящего Договора имеют преимущественную силу.
1.3. Застрахованной деятельностью является эксплуатация нежилых помещений и прилегающей территории, используемых как торговое предприятие, либо в качестве офиса, либо в качестве склада, расположенных по адресам, являющимся Территориями страхования согласно Приложениям № 1 – 4, включая здания (в т.ч. фасады зданий), где находятся занимаемые Страхователем помещения, а также прилегающая к помещениям (зданиям) территория.
1.4. Эксплуатация помещения – мероприятия, связанные с использованием, техническим обслуживанием, уборкой и очисткой помещения, а также мероприятия, связанные с проведением текущего ремонта помещения (ремонт / отделка, не затрагивающие несущие конструкции здания и кровлю), не требующие внесения изменения в технический паспорт здания (помещения).
1.5. Настоящим в рамках настоящего Договора Стороны согласовали, что «прилегающая территория» это территория, прилегающая к застрахованному зданию (помещению) на расстоянии не более 100 метров от стен здания в котором расположен Объект страхования Страхователя, а также внутренние территории предприятий, территории имущественное комплекса, где находится занимаемое Страхователем помещение.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с его обязанностью в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, возместить ущерб в связи с причинением вреда жизни, здоровью и (или) имуществу Выгодоприобретателей, причиненный в результате осуществления Застрахованной деятельности.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
3.1. По настоящему Договору страховым случаем является факт возникновения у Страхователя (Застрахованного лица) обязанности в силу гражданского законодательства Российской Федерации возместить ущерб в связи с причинением вреда жизни, здоровью и (или) имуществу Выгодоприобретателей, причиненный в результате осуществления Застрахованной деятельности, при условии, что:
3.1.1. События (обстоятельства), повлекшие за собой причинения вреда Выгодоприобретателям и причинение вреда Выгодоприобретателям, произошли в течение срока действия настоящего Договора страхования.
3.1.2. Страхователю (Застрахованному лицу) в течение срока действия настоящего Договора страхования или 3 (трех) лет после окончания срока действия Договора страхования, но не позднее окончания срока исковой давности, предъявлены требования Выгодоприобретателей о возмещении вреда.
Под требованиями Выгодоприобретателей о возмещении вреда понимаются обоснованные письменные требования, адресованные непосредственно Страхователю (Застрахованному лицу), а также исковые заявления в суд (арбитражный суд) в отношение Страхователя (Застрахованного лица).
3.1.3. Факт возникновения обязанности Страхователя  (Застрахованного лица) возместить вред Выгодоприобретателям установлен на основании вступившего в законную силу решения суда, определения об утверждении мирового соглашения между Страхователем (Застрахованным лицом)  (Застрахованного лица) и Выгодоприобретателем, заключенным с предварительного письменного согласия Страховщика, либо на основании добровольного признания Страхователем  (Застрахованным лицом) с предварительного письменного согласия Страховщика законности и обоснованности имущественных требований, предъявленных Страхователю (Застрахованному лицу) во внесудебном порядке.
3.1.4. Вред Выгодоприобретателям причинен при осуществлении Застрахованной деятельности вследствие непреднамеренных (не умышленных) действий (бездействия), неосторожности (в т.ч. грубой неосторожности) Страхователя(Застрахованного лица), работников Страхователя (Застрахованного лица), а также иных лиц (Застрахованные лица) привлекаемых Страхователем(Застрахованным лицом) по договорам подряда (субподряда) или иным гражданско-правовым договорам, в случае, когда ответственность за действия (бездействия) данных лиц может быть в соответствие с применимым законодательством Российской Федерации возложена на Страхователя (Застрахованного лица).
3.1.5. Страхователь (Застрахованное лицо) осуществлял Застрахованную деятельность при наличии всех действующих разрешительных документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3.1.6. События (обстоятельства), повлекшие за собой причинение вреда и (или) наличие вреда на дату начала срока страхования по Договору, не были известны и (или) не должны (не могли) были быть известны Страхователю (Застрахованному лицу) и (или) работникам Страхователя (Застрахованного лица).
3.1.7. Застрахованная деятельность осуществлялась и причинение вреда произошло на Территории страхования (в том числе здания, где находится помещение и прилегающая территория), предусмотренной в Приложении № 1 - 4 к настоящему Договору страхования.
3.1.8. Имеется причинно-следственная связь между действиями (бездействием) Страхователя (Застрахованного лица), работниками Страхователя (Застрахованного лица) и фактом причинения вреда.
3.2. Возникновение гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица) вследствие причинения вреда нескольким физическим и (или) юридическим лицам в результате одного и того же события (обстоятельств), возникшие последовательно или одновременно, рассматриваются, как один страховой случай.
3.3.	Независимо от иных положений настоящего Договора, возмещению Страховщиком подлежит косвенный материальный ущерб, причинённый третьим лицам в результате осуществления Страхователем застрахованной деятельности, либо по причине наступления страхового случая, при наличии причинно-следственной связи между наступившим страховым событием и причинённым косвенным (материальным) ущербом. В любом случае, не подлежат возмещению Страховщиком чистые финансовые убытки (потеря прибыли и иные аналогичные расходы).

4.СТРАХОВАЯСУММА, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ФРАНШИЗА
4.1. Страховая сумма (агрегатный, уменьшающийся на сумму оплаченного страхового возмещения, лимит ответственности Страховщика по возмещению ущерба по всем страховым случаям в течение срока действия настоящего Договора страхования) по всем территориям страхования составляет ______________________(________________________________________________) долларов США, кроме того, предусмотрено возмещение компенсации морального вреда (в том числе вреда деловой репутации) на основании решения суда, вступившего в законную силу, только если данный вред явился следствием причинения реального ущерба. При расчете страхового возмещения компенсация морального вреда учитывается в размере не более 500 000,00 (Пятьсот тысяч) рублей на 1 пострадавшего по каждому страховому случаю и не более 5 000 000,00 (Пять миллионов) рублей по всем страховым случаям в год, если данный вред явился следствием причинения реального ущерба.
4.2. Страховая сумма по каждому отдельному объекту страхования, а также лимит ответственности на один страховой случай по каждому отдельному объекту страхования по возмещению ущерба в пределах страховой суммы указывается в Приложении № 1 к Договору.
4.3. Франшиза отсутствует.
4.4.  После выплаты страхового возмещения Стороны вправе восстановить страховую сумму до ее первоначального размера по тарифу, указанному в п. 5.3. настоящего Договора, на условиях, согласованных Сторонами, путём подписания Сторонами Дополнительного соглашения и уплаты дополнительной страховой премии.
4.5. При страховании на срок менее одного года страховая премия уплачивается пропорционально количеству дней страхования по годовому страховому тарифу, при этом год признается равным 365 дням.
4.6. При досрочном расторжении Договора полностью или в части отельных Объектом страхования, страховая премия, подлежащая возврату Страхователю, рассчитывается также по правилам п. 4.5. Договора.

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ.
5.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет: _____________________________(_____________________________________________) долларов США.
5.2. Порядок уплаты страховой премии. Страховая премия подлежит оплате в срок не позднее «25» января 2021 г. включительно на основании счета, выставленного Страховщиком.
Оплата страховой премии производится в рублях по курсу рубля ЦБ РФ к доллару США на день списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.
5.3. Страховой тариф составляет: ______________в год от страховой суммы.
5.4. Днем выплаты страхового возмещения и днем выплаты страховой премии Стороны признают день поступления денежных средств на корреспондентский счет банка получателя платежа.
5.5. Дополнительные страховые премии (их размер) указываются Сторонами в дополнительных соглашениях, заключаемых согласно п. 8.1 настоящего Договора, и подлежат оплате в срок, установленный в Дополнительном соглашении, при этом срок оплаты не может быть меньше, чем 10 (Десять) рабочих дней с даты заключения соответствующего дополнительного Соглашения.
5.6. При страховании на срок менее одного года страховая премия уплачивается пропорционально периоду страхования из расчета годового страхового тарифа.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Договор страхования вступает в силу с даты его подписания и действует до истечения срока страхования. Срок страхования составляет 12 календарных месяцев и исчисляется с 00 часов 01 минуты “01” декабря 2020г. по 24 часов 00 минут “30” ноября 2021г. включительно, время Московское.
6.2. Порядок заключения, изменения и прекращения Договора страхования определен в соответствии с условиями Правил.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН, УСЛОВИЯ УРЕГУЛИРОВАНИЯ ЗАЯВЛЕННЫХ УБЫТКОВ И СУБРОГАЦИИ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
7.1. Страховщик обязан рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем при обращении за выплатой страхового возмещения все необходимые документы, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты их получения Страховщиком.
В течение указанного срока Страховщик обязан принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, по требованию Страхователя до даты осуществления выплаты страхового возмещения предоставить Страхователю расчет суммы страхового возмещения, подлежащей выплате, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.
7.2. Страховщик обязан осуществить страховую выплату Страхователю (Застрахованному лицу) в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты признания случая страховым и принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты.
7.3. Страховщик обязан при признании случая страховым компенсировать расходы на проведение экспертиз, если такие экспертизы были проведены по требованию Страховщика.
7.4. При досрочном расторжении полностью или в части отдельных территорий страхования, страховая премия, подлежащая возврату Страхователю, рассчитывается по правилам п. 4.5 настоящего Договора.
             7.5. По требованию Страхователя Страховщик обязан оплатить штрафные санкции за просрочку осуществления страховой выплаты в срок, установленный п. 7.2.  Договора, в размере 0,10 % за каждый день просрочки, но в любом случае не более 10 % от размера страховой выплаты, срок оплаты которой был просрочен.
7.6. После того как Страхователю стало известно о наступлении страхового случая или события, имеющего признаки страхового случая, или при обнаружении обстоятельств, которые могут послужить основанием для предъявления претензии или иска третьими лицами любым доступным способом в течение 5 (пяти) рабочих дней письменно (включая уведомления по e-mail) уведомить о его наступлении Страховщика или его представителя, сообщив при этом всю известную Страхователю (Лицу, риск ответственности которого застрахован) информацию об обстоятельствах и причинах наступления страхового случая, а также о размере причиненного вреда.
7.7. В случае предъявления Страхователю искового требования о возмещении убытков, Страхователь в течение 5 (Пяти) рабочих дней обязан сообщить об этом Страховщику и предоставить ему все имеющиеся документы, относящиеся к данному делу.
7.8. Любые непреднамеренные задержки, ошибки, упущения, не предоставление сведений в рамках настоящего страхования не являются основанием для отказа в выплате Страхователю по страховому случаю. Такие ошибки и упущения подлежат соответствующему исправлению по мере их обнаружения.
7.9. Подписывая настоящий Договор, Страховщик подтверждает, что получил всю необходимую информацию об объекте страхования, ознакомился с ней и реализовал свое право на оценку страхового риска, предусмотренное статьей 945 Гражданского кодекса РФ. Страховщик подтверждает, что ему известно текущее состояние застрахованного имущества, и он не может в дальнейшем требовать расторжения Договора страхования либо признания его недействительным на том основании, что обстоятельства, имеющие существенное значение для определения страхового риска, как предусмотрено статьей 944 Гражданского кодекса РФ, не были ему известны на момент заключения Договора страхования.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Если Страхователь в период действия настоящего Договора страхования приобретает /открывает / арендует/ вводит в эксплуатацию новые магазины, офисы, склады и прочие объекты (территории страхования) или исключает их, то такие территории страхования считаются застрахованными / исключенными по настоящему Договору с момента письменного уведомления Страховщика (включая уведомления по e-mail), если иное не указано в уведомлении Страхователя. В этом случае Стороны обязаны заключить Дополнительное соглашение с указанием новых территорий страхования / исключения из территорий страхования в течение 30 дней с даты направления уведомления Страховщику по e-mail. При этом, оплата страховой премии за новые территории страхования / возврат / зачет сумм страховых премий производится в сроки, согласованные Сторонами в соответствующем Дополнительном соглашении.
В качестве подтверждения покрытия по настоящей оговорке, Страховщик предоставляет страховой сертификат, который действует в течение срока действия настоящего Договора, в том числе и до момента заключения соответствующего Дополнительного Соглашения.
8.2. Страхователь обязан не позднее 5 (Пяти) рабочих дней, с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно сообщить Страховщику о наступлении такого события.
8.3. Стороны несут ответственность за правильность сообщенных реквизитов и обязуются незамедлительно письменно уведомлять друг друга об их изменениях.
8.4. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 1 (один) экземпляра для Страхователя и 1 (один) экземпляр для Страховщика.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
1. Приложение № 1 - Перечень территорий Страхования (магазины «Детский мир»),
2. Приложение № 2 - Правила страхования гражданской ответственности _______________, утвержденные ________________.

Страхователь получил Правила страхования гражданской ответственности ________, утвержденные ________________________, ознакомлен с ними и возражений не имеет.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	СТРАХОВЩИК:

____________________________/ ______________/
	СТРАХОВАТЕЛЬ:
ПАО «Детский мир»
Юридический адрес: 119415, г. Москва,
проспект Вернадского, д. 37, корп. 3
Почтовый адрес: 127238, г. Москва,
3-й Нижнелихоборский проезд, д.3, стр.6
ИНН 7729355029, КПП 997350001
р/с 40702810300000000569 в
Публичное акционерное общество «МТС-Банк»
(ПАО «МТС-Банк»), г. Москва
к/с 30101810600000000232, БИК 044525232
ОКВЭД 52.48.39, ОКПО 41747568073

___________________________/Беллевич С.Ю./

___________________																___________________
/___________________/                                                                                       /___________________/
       Страховщик				                                                                                        Страхователь
/___________________/                                                                                       /___________________/
		Страховщик				                                                                                   Страхователь